285) Adam. Brem. III, c. 1, S. 335: *Praeterea in legatione gentium, quod primum est Hammaburgensis ecclesiae officium, nemo unquam tam strenuus potuit inveniri.*

286) *Eben da*, c. 11, S. 339: *Metropolitani statim ut ingressus*

mit aller Energie, deren sein ebenso ehrgeiziger als leidenschaftlicher Charakter fähig war, wandte er sich der Erweiterung und Befestigung seines Sprengels zu. In Augenblicken, da ihm die Nichtigkeit der Welt und seines eigenen weltlichen Treibens schwer aufs Herz fiel, wünschte er wohl selbst, wenn nicht Mönch, so doch Missionär in Slavonien, in Schweden oder in Island zu werden²⁸⁷); andere Male reizte es auch wohl seinen Ehrgeiz, während die meisten seiner Vorgänger nur durch Andere für die Heidenbekehrung thätig wurden, diese seinerseits in eigener Person zu fördern, und neben Anskar, Rimbart und Unni sich den Namen eines vierten Evangelisten des Nordens zu verdienen²⁸⁸). In der That versprach er nicht nur den Isländern und Grönländern brieflich seinen baldigen persönlichen Besuch²⁸⁹), sondern beabsichtigte sogar seine ganze Erzdiocese in der Art zu bereisen, daß er von Dänemark aus über Schweden nach Norwegen, und von hier dann weiter über die Orkney's nach Island

est episcopatum, ad reges aqullonis pro amicitia legatos misit. Epistolas quoque commonitorias sparsit per omnem Daniam sive Nortmanniam ac Svediam, et usque ad fines terrae, exhortans episcopos et presbyteros in illis partibus degentes, ut ecclesias domini nostri Jesu Christi fideliter custodirent, atque ad conversionem paganorum accederent intrepidè.

287) Ebenba, c. 68, S. 364: Haec et alia nos in illo compunctio- nis tempore lamenta saepe contemplati sumus, adeo ut monachus mel- tiotiens fieri desideraverit. Aliquando etiam optabat, ut in ministerio legationis suae aut in Scavania vel in Suedia sive in ultima Island obire mereretur. Saepè vero talis erat voluntas eius, qui pro veritate vel decelleri malle non dubitaverit in Christi confessione.

288) A d a m. Br om. III, c. 70, S. 364—5: In legatione autem Hamma- burgensis ecclesiae, quae ad gentes fieri solet, quamvis magnus pon- tificex Adalbertus vigilantè omnes decessores suos laborasse cognoverit, ipse tamen magnificentius quam ceteri, potentiam archiepiscopalem longè lateque in exteras protendebat nationes. Quamobrem tractavit sedulo per se ipsum ingredi legationem illam, si quam non dum conversis posset gentibus afferre salutem aut iam conversis addere perfectionem. Ad quod laboriosum iter peragendum, solita gloriari coepit iactantia: Primum fulsè Ansgarium, deinde Rimbartum, postea Unni, se vere quartum euangelizatam postulari, quia ceteros decessores suos viderit per suf- fraganeos, non per se tanto oneri insudasse.